

第 193 期

# 報告書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

大東紡織株式会社

## 目 次

ごあいさつ	1
企業集団の現況	2
従業員の状況	3
株式の状況	4
連結貸借対照表	5
連結損益計算書	6
連結キャッシュ・フロー計算書	7
連結株主資本等変動計算書	8
個別貸借対照表	10
個別損益計算書	11
個別株主資本等変動計算書	12
会社の概要	14
役員	15
株主メモ	16
主要商標	17

## ごあいさつ

株主の皆様には、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。第193期報告書をお届けするにあたり一言ご挨拶申し上げます。

繊維・アパレル業界におきましては、前年の震災による自粛ムードの反動もあり持ち直し傾向となりましたものの、夏場・冬場の天候不順が長期化した結果、衣料品全般では厳しい商況が続きました。しかし、株価上昇に伴う資産効果や景気回復への期待感から消費意欲が徐々に高まり、気温が例年に比べ高めに推移した3月には春物衣料が好調で久しぶりに前年同月を上回る伸びとなりました。

ショッピングセンター業界におきましては、震災後の消費マインドの低下が一巡し改善の兆しを見せつつも、天候不順や家電量販店の不振が長引き全体としては伸び悩む展開が続きました。年明け後は景気回復への期待の高まりに加え、3月には気温上昇や桜の開花時期が例年より早まり花見商材が前倒しで売り上げを伸ばすなど久々に前年同月を上回る売上となりました。

このような事業環境の中で、当社グループは当期を最終年度とする「中期経営計画2010～KAIKAKU～」に基づき、中核事業である「企画提案型OEM事業」と「商業施設事業」に経営資源を投入し業績の維持向上に注力するなど「事業構造の改革」を推進するとともに、無駄を省き一層のローコスト経営を徹底すべく、製造原価の低減や販売管理費の削減などの「コスト構造の改革」にも継続して取り組み、基本戦略である「事業構造の改革」と「コスト構造の改革」について概ね達成することが出来ました。

売上高は、寝装品部門と不動産事業が好調であったことに加え、第4四半期の円安効果で中国子会社の売上高が伸長したことを背景に4期ぶりに前期比増収に転じました。

この結果、当期の業績は、売上高81億79百万円（前期比1.0%増）、営業利益3億73百万円（前期比4.0%減）となりましたものの、有利子負債削減効果により経常利益53百万円（前期比5.7%減）を確保し、これに、法人税、住民税及び事業税等を加減しました結果、当期純利益は15百万円（前期比51.0%減）と減益ながらも、6期ぶりに2期連続での当期純損益の黒字を確保することが出来ました。

配当につきましては、誠に遺憾ではございますが、内部留保を高める観点から見送りとさせていただきたくお願い申し上げます。株主の皆様には深くお詫び申し上げます次第でございます。

次期以降の課題を踏まえ、当社グループは、新たに平成26年3月期（第194期）から、「中期経営計画 Beyond 120th～120周年を超えて未来へ～」を策定しスタートさせました。

「中期経営計画 Beyond 120th～120周年を超えて未来へ～」では、内外の経済情勢の変化や当社グループにおける構造改革の達成状況も踏まえ、従来の構造改革路線から成長路線へ踏み出すことを基本的な考え方とし、「成長戦略」による収益力の増強と「安定化戦略」による繊維事業の安定的黒字化を目指すことを基本戦略としております。これらにより、最終年度の平成28年3月期には当社創立120周年の節目を迎えることを機に、当社グループの永続的発展の基盤作りに取り組む所存でございます。

当社グループは、「中期経営計画 Beyond 120th～120周年を超えて未来へ～」に基づき、グループの総力を結集して新たなステージでの成長に取り組んで参りますので、株主の皆様には一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成25年6月

取締役社長 国広伸夫

# 企業集団の現況

## 繊維・アパレル事業

衣料部門につきましては、メンズ衣料は紳士服販売子会社で春夏物スーツの納品を前期から早めに進めていたことの反動減や採算の悪い店舗撤退を主因に、売上高は前期を下回りました。レディース衣料は新規開拓・既存先強化に注力したものの、低採算取引先を絞り込んだ結果、売上高は前期を下回りました。

ユニフォーム部門につきましては、前年の震災による落ち込みに対する反動増に加え、民間企業向けユニフォームの受注の伸長により、売上高は前期を上回りました。

寝装品部門につきましては、温熱治療器の受注の伸長により、売上高は前期を上回りました。

この結果、繊維・アパレル事業の売上高は58億20百万円（前期比0.1%増）と増加したものの、損益面では紳士服販売子会社の粗利益減少を販売管理費の削除でカバー出来ず、営業損失95百万円（前期は営業損失56百万円）となりました。

## 不動産事業

不動産事業につきましては、静岡県下有数の商業施設である「サントムーン柿田川」において、家電量販店などの不振はあったものの、開業15周年記念のリニューアル工事が完了したことや記念イベントおよびテレビCMの実施効果により好調な集客を維持したこと等の結果、売上高は前期を上回りました。

この結果、不動産事業の売上高は23億58百万円（前期比3.2%増）と増加し、さらに粗利率の改善効果もあり、営業利益8億49百万円（前期比4.4%増）となりました。

事業別の売上高は次のとおりであります。

事業区分	売上高	前期比	構成比
繊維・アパレル事業	5,820百万円	4百万円	71.2%
不動産事業	2,358百万円	73百万円	28.8%
合計	8,179百万円	78百万円	100.0%

金額は単位未満を切り捨てて、比率は単位未満を四捨五入して表示しております。

## 直前3事業年度の財産および損益の状況

区 分	第190期 (平成22年3月期)	第191期 (平成23年3月期)	第192期 (平成24年3月期)	第193期 (平成25年3月期) (当期)
売 上 高(百万円)	10,576	8,329	8,101	8,179
営 業 利 益(百万円) (または営業損失△)	△ 269	325	388	373
経 常 利 益(百万円) (または経常損失△)	△ 632	△ 50	56	53
当 期 純 利 益(百万円) (または当期純損失△)	△ 1,165	△ 26	31	15
1株当たり当期純利益(円) (または1株当たり当期純損失△)	△ 38.94	△ 0.90	1.05	0.51
総 資 産(百万円)	24,029	22,590	22,764	22,054
純 資 産(百万円)	4,361	4,212	4,636	4,790
1株当たり純資産額(円)	129.87	126.79	141.08	144.57
有利子負債額(百万円)	11,002	10,526	10,291	9,723

## 従業員の状況

### ①企業集団の従業員の状況

事業区分	従業員数	前連結会計年度末比増減
繊維・アパレル事業	56 (563) 名	△ 6 (△80) 名
不動産事業	32 ( 0) 名	+ 2 (± 0) 名
全社(共通)	17 ( 1) 名	+ 2 (△ 1) 名
合 計	105 (564) 名	△ 2 (△81) 名

### ②当社の従業員の状況

従業員数	前事業年度末比増減	平均年齢	平均勤続年数
46 (14) 名	△2 (△1) 名	42.0歳	14.8年

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、パートおよび契約社員は ( ) 内に年間の平均人員を外数で記載しております。

2. 全社(共通)と記載されている従業員数は、特定のセグメントに区分出来ない管理部門に所属しているものであります。

# 株式の状況

## 1. 株式の発行（平成25年3月31日現在）

発行可能株式総数	96,000,000株
発行済株式の総数	30,000,000株
株主総数	5,382名

## 2. 株式の分布状況（平成25年3月31日現在）

区 分		株 主 数		株 式 数	
		名	%	株	%
所 有 者 別	政府・地方公共団体	1	0.02	30	0.00
	金融機関	21	0.39	4,599,000	15.33
	証券会社	40	0.74	2,095,284	6.98
	事業法人・その他法人	75	1.39	1,675,901	5.59
	外国人 個人・その他	38	0.71	675,574	2.25
		5,207	96.75	20,954,211	69.85
所 有 株 数 別	1,000株未満	1,123	20.87	148,168	0.49
	1,000株以上	3,146	58.45	5,195,940	17.32
	5,000株以上	515	9.57	3,118,817	10.40
	10,000株以上	507	9.42	8,408,430	28.03
	50,000株以上	53	0.98	3,331,617	11.10
	100,000株以上	34	0.63	6,539,028	21.80
	500,000株以上	3	0.06	1,780,000	5.93
1,000,000株以上	1	0.02	1,478,000	4.93	
総 計		5,382	100.00	30,000,000	100.00

(注) 上記所有者別の「個人・その他」および所有株数別の「50,000株以上」の中には、自己株式が株主数に1名、株式数に65,362株それぞれ含まれています。

# 連結貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>3,778,208</b>	<b>流動負債</b>	<b>5,682,030</b>
現金及び預金	1,583,368	支払手形及び買掛金	1,177,674
受取手形及び売掛金	1,467,518	短期借入金	3,490,848
たな卸資産	674,889	未払法人税等	35,537
その他	63,023	返品調整引当金	146,318
貸倒引当金	△ 10,590	賞与引当金	31,981
<b>固定資産</b>	<b>18,276,141</b>	その他	799,670
<b>有形固定資産</b>	<b>17,452,809</b>	<b>固定負債</b>	<b>11,582,149</b>
建物及び構築物	7,698,586	社 債	300,000
土地	9,343,548	長期借入金	5,040,672
リース資産	282,552	リース債務	241,619
その他	128,122	預り保証金	3,167,604
<b>無形固定資産</b>	<b>78,898</b>	繰延税金負債	16,937
土地使用権	72,804	再評価に係る繰延税金負債	2,575,733
その他	6,094	退職給付引当金	183,986
<b>投資その他の資産</b>	<b>744,432</b>	資産除去債務	55,571
投資有価証券	345,012	その他	24
破産更生債権等	127,546	<b>負債合計</b>	<b>17,264,179</b>
その他	396,120	<b>(純資産の部)</b>	
貸倒引当金	△ 124,245	<b>株主資本</b>	<b>△ 324,752</b>
<b>資産合計</b>	<b>22,054,350</b>	資 本 金	1,500,000
		資本剰余金	503,375
		利益剰余金	△ 2,321,156
		自己株式	△ 6,971
		<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>4,652,470</b>
		その他有価証券評価差額金	20,345
		繰延ヘッジ損益	67
		土地再評価差額金	4,628,550
		為替換算調整勘定	3,507
		<b>少数株主持分</b>	<b>462,451</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>4,790,170</b>
		<b>負債純資産合計</b>	<b>22,054,350</b>

# 連結損益計算書

(平成24年4月1日から  
平成25年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		8,179,708
売 上 原 価		6,175,505
売 上 総 利 益		2,004,203
販売費及び一般管理費		1,630,759
営 業 利 益		373,444
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	18,675	
受 取 配 当 金	4,334	
そ の 他	14,328	37,338
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	316,511	
そ の 他	40,937	357,448
経 常 利 益		53,333
税金等調整前当期純利益		53,333
法人税、住民税及び事業税	40,787	
法人税等調整額	△ 661	40,126
少数株主損益調整前当期純利益		13,206
少 数 株 主 損 失		2,203
当 期 純 利 益		15,410



# 連結キャッシュ・フロー計算書

(平成24年4月1日から  
平成25年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前当期純利益	53,333
減価償却費	546,698
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,870
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△ 24,028
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,409
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	23,983
受取利息及び受取配当金	△ 23,010
支払利息	316,511
投資有価証券売却損益 (△は益)	△ 1,676
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 79,019
たな卸資産の増減額 (△は増加)	131,509
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	3,408
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 122,417
預り保証金の増減額 (△は減少)	△ 168,957
その他の資産の増減額 (△は増加)	317,835
その他の負債の増減額 (△は減少)	△ 46,680
小計	932,770
利息及び配当金の受取額	22,989
利息の支払額	△ 317,221
法人税等の支払額	△ 28,121
営業活動によるキャッシュ・フロー	610,417
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形及び無形固定資産の取得による支出	△ 50,242
資産除去債務の履行による支出	△ 5,719
投資有価証券の取得による支出	△ 1,198
投資有価証券の売却による収入	4,086
その他	475
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 52,597
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
担保提供預金の減少額	100,000
長期借入れによる収入	1,200,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,623,582
リース債務の返済による支出	△ 84,305
自己株式の増減額 (△は増加)	△ 81
少数株主への配当金の支払額	△ 6,084
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 414,053
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>11,752</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>155,519</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>937,711</b>
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>1,093,231</b>

## 連結株主資本等変動計算書

(平成24年4月1日から  
平成25年3月31日まで)

	株主資本	
	資本金	資本剰余金
当期首残高	1,500,000	503,375
当期変動額		
当期純利益		
自己株式の取得		
土地再評価差額金の取崩		
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	1,500,000	503,375

	その他の包括利益累計額			
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	
当期首残高	△ 16,653	81		4,628,571
当期変動額				
当期純利益				
自己株式の取得				
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	36,999	△ 14	△	21
当期変動額合計	36,999	△ 14	△	21
当期末残高	20,345	67		4,628,550

(単位：千円)

株主資本		
利益剰余金	自己株式	株主資本合計
△ 2,336,588	△ 6,890	△ 340,103
15,410		15,410
	△ 81	△ 81
21		21
15,432	△ 81	15,351
△ 2,321,156	△ 6,971	△ 324,752

その他の包括利益累計額		少数株主 持分	純資産 合計
為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
△ 48,660	4,563,340	413,736	4,636,973
			15,410
			△ 81
			21
52,167	89,130	48,715	137,845
52,167	89,130	48,715	153,197
3,507	4,652,470	462,451	4,790,170

# 個別貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>2,171,504</b>	<b>流動負債</b>	<b>4,906,691</b>
現金及び預金	736,043	支払手形	300,002
受取手形	34,246	買掛金	609,806
売掛金	1,145,256	短期借入金	3,480,848
たな卸資産	223,347	未払法人税等	26,092
その他	35,359	賞与引当金	22,200
貸倒引当金	△ 2,750	その他	467,742
<b>固定資産</b>	<b>18,723,893</b>	<b>固定負債</b>	<b>11,548,467</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>17,159,088</b>	社債	300,000
建物及び構築物	7,420,025	長期借入金	5,040,672
土地	9,447,652	リース債務	240,689
リース資産	286,960	預り保証金	3,020,789
その他	4,450	繰延税金負債	10,999
<b>無形固定資産</b>	<b>4,306</b>	再評価に係る繰延税金負債	2,575,733
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,560,498</b>	退職給付引当金	171,421
投資有価証券	277,876	関係会社支援損失引当金	145,500
関係会社株式・出資金	503,643	資産除去債務	42,661
長期貸付金	2,000,250	<b>負債合計</b>	<b>16,455,159</b>
破産更生債権等	58,814	<b>(純資産の部)</b>	
その他	380,357	<b>株主資本</b>	<b>△ 198,770</b>
貸倒引当金	△ 1,660,443	<b>資本金</b>	<b>1,500,000</b>
<b>資産合計</b>	<b>20,895,398</b>	<b>資本剰余金</b>	<b>503,375</b>
		資本準備金	503,270
		その他資本剰余金	104
		<b>利益剰余金</b>	<b>△ 2,195,174</b>
		利益準備金	375,000
		その他利益剰余金	△ 2,570,174
		繰越利益剰余金	△ 2,570,174
		<b>自己株式</b>	<b>△ 6,971</b>
		評価・換算差額等	4,639,009
		その他有価証券評価差額金	10,391
		繰延ヘッジ損益	67
		土地再評価差額金	4,628,550
		<b>純資産合計</b>	<b>4,440,239</b>
		<b>負債純資産合計</b>	<b>20,895,398</b>

# 個別損益計算書

(平成24年4月1日から  
平成25年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		5,064,798
売 上 原 価		3,888,362
売 上 総 利 益		1,176,436
販売費及び一般管理費		776,743
営 業 利 益		399,692
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	31,489	
受 取 配 当 金	6,902	
そ の 他	7,707	46,098
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	315,861	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	95,356	
そ の 他	32,176	443,394
経 常 利 益		2,396
税 引 前 当 期 純 利 益		2,396
法人税、住民税及び事業税	21,325	
法人税等調整額	△ 540	20,784
当 期 純 損 失		18,387

# 個別株主資本等変動計算書

(平成24年4月1日から  
平成25年3月31日まで)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金
当期首残高	1,500,000	503,270	104
当期変動額			
当期純利益			
自己株式の取得			
土地再評価差額金の取崩			
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			
当期変動額合計	—	—	—
当期末残高	1,500,000	503,270	104

	評価・換算差額等	
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	△ 16,817	81
当期変動額		
当期純利益		
自己株式の取得		
土地再評価差額金の取崩		
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	27,209	△ 14
当期変動額合計	27,209	△ 14
当期末残高	10,391	67

(単位：千円)

株主資本					
資本剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
		繰越利益剰余金			
503,375	375,000	△ 2,551,808	△ 2,176,808	△ 6,890	△ 180,323
		△ 18,387	△ 18,387		△ 18,387
				△ 81	△ 81
		21	21		21
—	—	△ 18,365	△ 18,365	△ 81	△ 18,446
503,375	375,000	△ 2,570,174	△ 2,195,174	△ 6,971	△ 198,770

評価・換算差額等		純資産合計
土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
4,628,571	4,611,836	4,431,512
		△ 18,387
		△ 81
		21
△ 21	27,173	27,173
△ 21	27,173	8,726
4,628,550	4,639,009	4,440,239

## 会社の概要

- 創 立** 明治29年 2月27日
- 資 本 金** 1,500,000,000円（平成25年 3月31日現在）
- 本 社** 東京都中央区日本橋小舟町 6番 6号  
電話ダイヤル・イン 03(3665)7816（総務グループ）
- 名古屋営業所** 愛知県一宮市本町 4丁目17番 9号（明治産業第2ビル）  
電話0586（23）4811（代表）
- グループ会社**
- 大東紡寝装株式会社  
東京都中央区日本橋小舟町 6番 6号
  - 大東紡エステート株式会社  
静岡県駿東郡清水町玉川61番 2号
  - 株式会社ロッキングムペンタ  
東京都中央区日本橋小舟町 6番 6号
  - 新潟大東紡株式会社  
新潟県十日町市上野22
  - 寧波杉京服飾有限公司  
中華人民共和国浙江省寧波市鄞州区古林鎮鵝頸村杉杉路228
  - 上海大東紡織貿易有限公司  
中華人民共和国上海市長寧区延安西路2201号



役員（平成25年6月26日現在）

取締役社長	国	広	伸	夫
取締役副社長	野	村	利	泰
取締役	山	内	一	裕
取締役	市	村	明	彦
取締役	小	松		茂
常勤監査役	加久間		雄	二
監査役	小	田	一	穂
監査役	飯	沼	春	樹

（注）監査役小田一穂氏および監査役飯沼春樹氏は、社外監査役であります。

なお、当社は平成25年7月1日付で執行役員制度を導入する予定であり、以後の体制は下記の通りとなります。

取締役社長	国	広	伸	夫
取締役副社長	野	村	利	泰
取締役 専務執行役員	山	内	一	裕
取締役 上席執行役員	市	村	明	彦
取締役 執行役員	小	松		茂
常勤監査役	加久間		雄	二
監査役	小	田	一	穂
監査役	飯	沼	春	樹
執行役員	今	井	康	隆
執行役員	菊	地	広	明

# 株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日まで
剰余金配当基準日	期末配当 3月31日 中間配当 9月30日
定時株主総会	毎年6月
株主名簿管理人 (特別口座管理機関)	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先 (電話照会先)	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 電話 0120-782-031 (フリーダイヤル)
公告方法	電子公告により公告 (ただし、事故その他やむを得ない事由によって 電子公告による公告をすることができない場合の 公告方法は、日本経済新聞に掲載して行う。)

- ・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申し出先について  
株主様の口座のある証券会社にお申し出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申し出ください。

- ・株主様のご住所・お名前を使用する文字に関してのご案内

株券電子化実施に伴い、株主様のご住所・お名前の文字に、株式会社証券保管振替機構（ほふり）が振替制度で指定していない漢字等が含まれている場合は、その全部または一部をほふりが指定した文字またはカタカナに変換して、株主名簿にご登録いたしております。このため、株主様にご送付する通知物の宛先が、ほふりが指定した文字に置き換えられる場合がありますのでご了承ください。株主様のご住所・お名前として登録されている文字については、お取引の証券会社等にお問い合わせください。

## 主要商標

### アパレル

VALES VALEO —— ファッショングッズブランド

McHENRY —— トータルファッション

Eddy —— 大人の週末着  
fin de semaine

### テキスタイル

Karool<sup>®</sup> —— 軽量織物  
カルール

perset<sup>®</sup> —— 再生ポリエステル使用織物  
ペルセツト

### 糸

E-WOOL<sup>®</sup>

加工工程で塩素を全く使用しない、世界初の製法でつくった人と地球環境に優しい新素材

### 寝装

VINTAGE<sup>®</sup> —— 高級寝装品

麻寝坊<sup>®</sup> —— 高級バイオ麻ふとん

# daitobo

ホームページアドレス  
<http://www.daitobo.co.jp/>

